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Upprop! 
Rädda Tjärfabriken 

 
 
Nu är det verklig kris! Därför behöver vår förening hjälp av alla goda 
krafter. Vi har själva mycket idéer och jobbar på olika sätt, men det 
räcker inte. Vi behöver hjälp med att komma ut i riksmedia, TV och större 
dagstidningar/kvällstidningar. Du kan hjälpa till! Sprid detta upprop! 
 
Arvsfonden säljer den enda välbevarade tjärfabriken i Sverige! 
Här är historien i korthet, mer kan man läsa på hemsidan 
http://www.tjarfabriken.se 
En kvinna avlider och efterlämnar en tjärfabrik i Skattungbyn. 
Hon har inga arvingar och Kammarkollegiets arvsfondsdelegation tar 
över. De har i uppdrag att avveckla och leverera överskott till Allmänna 
Arvsfonden efter människor som saknar arvingar. Enligt vad juristerna på 
Kammarkollegiets arvsfondsdelegation uppger så får inga dödsbo gå 
med underskott. Därför har de nu beslutat att sälja hela anläggningen, 
tjärfabrik inkl bostadshus på öppna marknaden. En advokat har i 
uppdrag att sälja och infordrar nu anbud.  
 
Vår förening har fått nej, när vi begärt att få ärva anläggningen.  
Skälet som då uppgavs var att vi inte skulle ha ekonomi att ta hand om 
anläggningen. Men Kammarkollegiets arvsfondsdelegation tar ingen 
hänsyn till ideellt arbete och heller inte att vi är utlovade bidrag. 
 
Vi vill använda hela området, rusta upp fabriken och där driva kurser och 
visningar. I bostadshuset som är vinterisolerat skall vi ha ett litet enkelt 
fik. Vi skall också där visa hur de människor levde som bodde och 
verkade vid tjärfabriken, detta efter en idé av länsantikvarien.  
 
Skattungbyn är i stort behov av något bra turistobjekt och vi gillar att 
detta handlar om gammal teknik som är djupt förankrad i bygdens 
trähantering. Vi avser att samarbeta med Mässbackens slipstensgruvor 
och med Orsa Jernvägsförening (nedlagda järnvägen Orsa Bollnäs går 
på andra sidan älven).  
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Fornlämningar 
Inom området finns utöver denna intakta tjärfabrik även en del i ett 
fångstgrops system samt en stenåldersboplats (ej utgrävd). 
 
Miljöfarligt 
Miljömyndigheten har inspekterat fabriken och hela området. Deras 
beslut går i stort sett ut på att på hela området skall göras en 
kostnadskrävande sanering, men om vår förening där skall bedriva 
museum så behöver detta inte göras. Däremot skall föreningen rådgöra 
med Miljö & Hälsa innan olika saker görs. Det handlar bland annat om att 
man vill ha täckt öppna tjärbrunnar inne i fabriken med skyddade 
glaslock. Vidare att inte träd vid bäcken tas ner så att marken eroderar 
och det blir utsläpp till vattnet. 
 
Entusiastiska kulturintressen 
Vi har haft visningar för flera kulturvårdande myndigheter och de har 
skrivit till Kammarkollegiets arvsfondsdelegation och berättat att de anser 
att vår förening är lämpad att ta hand om detta unika kulturprojekt. 
Länsantikvarien i Dalarna har även skriftligt lovat att bidra med 250 000 
till upprustningen om vi får ärva fabriken. Riksantikvarien har avgett ett 
positivt yttrande liksom Nordiska museet och Dalarnas Museum. Även 
Orsa kommun anser oss lämpliga. 
 
Här i Skattungbyn är folk vana vid att samarbeta om olika projekt som 
gynnar samfälligheten. Vår by äger flera hus som vi hyr ut till bostäder, 
här drivs en friskola (sedan kommunen lade ner den andra). Vi har en 
lanthandel som nästan alla bybor är delägare i o.s.v. 
 
Vi har skrivit till Generaldirektören för Kammarkollegiet, men det var i 
stort sett meningslöst arbete. 
Men inget biter på byråkraterna på Kammarkollegiets 
arvsfondsdelegation .Hela fabriksområdet, är nu ute för försäljning. 
 
Jag som skriver detta är ordförande i föreningen Berglunds tjärfabrik och 
jag vädjar än en gång om att Du som läser detta utnyttjar Dina kontakter 
för att skapa opinion för att bevara tjärfabriken och så att vi kan rädda 
den. 


